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Получение носка на одноцилиндровом чулочном автомате типа ОЗД 
 

1. Указать участки  носка. 
 

1 –  
2 –  
3 –  
4 –  
5 –  
6 –  

 
 
 
 
 
 

2. Классифицировать переплетения на рисунках и назвать участки носка, 
которые вырабатываются данными переплетениями. 

 
Классификация –  
 
 
Участок –  
 
 
 
 

 
 
Переплетение –  
 
 
Участок – 
 
 
 

 
 
Переплетение –  
 
 
Участок – 

 

1 

2 

3 

4 

6 5 
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3. Отметить на рисунке кулирные клинья. 
 

 
Информация! 
Кулирными называются клинья, которые опускают иглы с уровня полного заключения до уровня глубины кулирования. 
Кулирные клинья выполняются подвижными, для того, чтобы в зависимости от толщины нити, переплетения изменять 
глубину кулирования и таким образом изменять длину нити в петле. 

 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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4. Отметить на рисунке заключающие клинья. 

Информация! 
Заключающими называются клинья, которые выводят иглы с уровня глубины кулирпования до уровня полного заключения. 
Заключающие клинья по высоте неподвижны. Они могут выключаться из работы путем утапливания в замочную доску, 
поворота или полного съема. Это необходимо для вязания трикотажа рисунчатых переплетений или выключения игл из 
работы. Заключающий клин может быть разделен на выводящий и подъемный. Выводящий клин выводит иглы с уровня 
глубины кулирования до уровня неполного заключения. Подъемный клин поднимает иглы с уровня неполного заключения до 
полного. 

 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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5. Отметить на рисунке (римскими цифрами) клинья первой вязальной системы. 

Информация! 
Вязальная система – это  комплект клиньев, обеспечивающих игле рабочее движение для выполнения полного цикла 
петлеобразования. Вязальные системы бывают одностороннего и двухстороннего действия. Вязальная система 
одностороннего действия состоит из заключающего и выводящего клиньев. Вязальная система двухстороннего действия 
состоит из заключающего и двух кулирных клиньев, расположенных относительно оси заключающего клина. 
I вязальная система является основной, она участвует в вязании всех участков изделия, получаемых на круговом и 
реверсивном ходу. 

 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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6. Отметить на рисунке (римскими цифрами) клинья второй вязальной системы. 
 

 
Информация! 
II вязальная система располагается после I вязальной системы и определяется по ходу движения цилиндра. 

 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 

 

направление 
движения 
цилиндра 
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7. Отметить на рисунке (римскими цифрами) клинья третьей вязальной системы. 
 

 
Информация! 
III вязальная система располагается после II вязальной системы и определяется по ходу движения цилиндра.

 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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направление 
движения 
цилиндра 
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8. Отметить на рисунке клинья, взаимодействующие с пятками толкателей. 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

игла 

толкатель 

селектор 
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9. Отметить на рисунке клинья, взаимодействующие с пятками селектора. 
 

 

IIс      Iс      IIIс 

игла 

толкатель 

селектор 
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10. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при заработке и получении одинарного борта. 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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11. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при получении паголенка жаккардовым 
переплетением. 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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12. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при получении пяточного кармана (групповая 
сбавка). 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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13. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при получении пяточного кармана 
(индивидуальная сбавка). 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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14. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при получении пяточного кармана 
(индивидуальная прибавка). 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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15. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при получении пяточного кармана (групповая 
прибавка). 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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11. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при получении паголенка жаккардовым 
переплетением. 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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11. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при получении следа. 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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11. Показать траектории движения пяток игл, толкателей и селекторов при получении кольцевого усиления и 
отработки. 
 

 
 

IIс      Iс      IIIс 

уровень полного заключения 

уровень глубины кулирования 

уровень неполного заключения 
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Получение носка на двухцилиндровом чулочном автомате типа АН 
 

1. Указать участки носка с  двухцилиндрового чулочного автомата 
 
1 – 
2 –  
3 – 
4 – 
5 – 
6 – 
7 – 
8 – 
9 – 
10 – 
11 – 
12 – 
13 – 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. Графическая запись получения изделия по участкам, вид переплетения (дать 
в виде таблицы). 
Таблица 
№ участка, 

в 
соответствии 
с рисунком 
задания 1 

Вид 
переплетения, 

количество 
рядов 

Графическая запись переплетения 
 

Получение 

сторона подъема сторона пятки 

1 2 3 4 5 
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Продолжение таблицы 
1 2 3 4 5 
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Продолжение таблицы 
1 2 3 4 5 
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Окончание таблицы 
1 2 3 4 5 
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 3. Работа замков и траектория перемещения рабочих и перекидных пяток игловодов в процессе получения участков 
изделия в соответствии с таблицей задания 2. 
3.1 Дать название и назначение всех клиньев верхнего и нижнего цилиндров. 
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3.2 Отметить на рисунке работающие и выключенные клинья игольных цилиндров, нанести траектории перемещения 
пяточек игловодов при получении участков носка в соответствии с рисунком задания 1 и таблицей задания 2. 
 

 

 

26 



27 
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30 



31 
 

 

31 



32 
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33 
 

 

33 



34 
 

 

34 



35 
 

 

35 



36 
 

 

36 



37 
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